
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

RISANAMENTO DA GAS RADON - VILLA SANTA CROCE 

EDIFICIO 1 CUNEO - ING. ACHILLE CESTER - IMPORTO 

COMPLESSIVO € 5.246,00 CNPAIA E ONERI FISCALI INCLUSI 

- SMART CIG Z5735E526B 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i. 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019. 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
della S.C. Servizio Tecnico, Ing. Claudio RIBERI che in qualità di responsabile 
del procedimento, attesta la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di 
quanto appresso indicato; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale:  

 

 n. 734 del 09.12.2021 ad oggetto: "Adozione per l’Anno 2022 dei budget 

economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 

00001191 del 21/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

 n. 788 del 28/12/2021 “Adozione bilancio previsione 2022 v.0 in forma di 

provvisorio tecnico”; 

Preso atto: 

- della relazione tecnica redatta dal servizio di Dosimetria “Laboratorio ARPA 
Piemonte della S.S. Radiazioni Ionizzanti e Siti Nucleari, protocollo ASLCN1 

n° 103815 del 21 settembre 2021, finalizzata alla valutazione del rischio 
dovuto alla concentrazione di radon nei luoghi di lavoro al piano interrato 
dell’edificio I del Complesso di villa Santa Croce Corso Francia 10 - Cuneo, 
rilevata con una attività di campionamento articolata su due periodi di 
successivi, come disposto dal D. Lgs. 101/2020.  

- della relazione del servizio di fisica sanitaria dell’ASL CN1, integrativa 
rispetto a quella sopra menzionata, nella quale si conferma che in 7 dei 
locali monitorati si sono registrati valori superiori ai livelli di riferimento di cui 
all’art.12, comma 1, punto c), del D. Lgs.101/2020 “Radiazioni Ionizzanti”. 

 

Considerato che:  

- come si evince dalla relazione del servizio di fisica sanitaria dell’ASL CN1 
agli atti della struttura scrivente, i locali oggetto di analisi non sono sede di 
attività lavorative continuative ma sono utilizzati come depositi, archivi, o 
aree per la manutenzione saltuaria degli ausili; 

- è necessario porre in atto interventi di risanamento da eseguirsi secondo le 
prescrizioni di un Esperto in interventi di mitigazione e risanamento Radon ai 
sensi del D. Lgs. 101/2020 art. 15 Allegato II, a qui è pertanto indispensabile 
affidare l’incarico di progettazione delle opere edili ed impiantistiche 
necessarie all’adeguamento dei locali dell’edificio I del Complesso di Villa 
Santa Croce Corso Francia 10 – Cuneo; 

- in base ad altre analoghe attività è ipotizzabile che l’importo previsto per 
detta prestazione sia inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa; 

- è stata eseguita una ricerca tra gli organismi pubblici e privati abilitati ad 
effettuare le misurazioni di radon ed esperti in interventi di risanamento da 
tale gas, etra questi è stato individuato l’organismo VAI srl – Verificatori 
Associati Italiani di Voghera (PV); 

Segue Determinazione n. 00001191 del 21/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- a ciò interpellata, la ditta ha proposto, per le attività in oggetto, il preventivo 
agli atti dell’Ufficio scrivente, di seguito sinteticamente riportato: 

 Offerta VAI – Verificatori Associati Italiani; 

 Progettazione opere impiantistiche e civili per il risanamento dei locali 
dell’edificio I del complesso di villa Santa Croce Corso Francia 10 – 
Cuneo; 

 Corrispettivo per la prestazione professionale € 4.300,00, IVA 
esclusa; 

 Il servizio verrà espletato dall’Ing. Achille Cester, nato a il 29.04.1960, 
C.F. CSTCLL60D29F205S - P.I. 01580190336, in possesso di 
certificazione Accredia e dei requisiti previsti dal Titolo IV del D. Lgs. 
101/2020,  Esperto in interventi di mitigazione e risanamento Radon 
ai sensi del D.Lgs. 101/2020 art.15 Allegato II”. 

- l’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 in deroga 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., 
consente, per importi inferiori ad € 139.000,00, di procedere con affidamenti 
diretti; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, innalza a € 5.000,00 la soglia oltre la 
quale vige l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di utilizzare il MEPA per 
gli acquisti di beni e servizi; 

VISTA la regolarità contributiva dell’Ing. Achille Cester, matricola 313981 (rif. 
richiesta certificato di regolarità contributiva del 07.04.2022 prot. Inarcassa 
0506401); 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento sarà agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

 
D E T E R M I N A 

Segue Determinazione n. 00001191 del 21/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 51, comma 
1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., il servizio di progettazione 
del risanamento da gas radon dei locali al di sotto del piano campagna presso 
l’Edificio 1 di Villa Santa Croce Edificio 1 Cuneo, all’ ING. ACHILLE CESTER 
C.F. CSTCLL60D29F205S - P.I. 01580190336, per un importo complessivo di 
€ 4.300.00, CNPAIA inclusa, oneri fiscali esclusi. 

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti, l’ing. Claudio 
Riberi quale Responsabile del Procedimento e Direttore di Esecuzione del 
Contratto il Per. Ind. Fulvio Pugliese della S.C. Servizio Tecnico sede di Cuneo. 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.246,00 CNPAIA e oneri fiscali 
inclusi, derivante dall’adozione del presente atto, trova collocazione al conto 
3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici” del bilancio di riferimento 
come di seguito descritto: 

  

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2022 FAC/MAN 3.10.04.51 
Altri eventuali servizi 
economali e tecnici  

€  5.246,00 

Di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in 
merito, immediatamente esecutiva, al fine di garantire il servizio in oggetto. 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00001191 del 21/06/2022


